
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 12/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0121/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, no período de 04/01/2016 a 

19/01/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0122/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015 e Memorando BRI1142/2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio Geral (FG2) do Campus 

Birigui, no período de 04/01/2016 a 18/01/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0123/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário do Almoxarifado, deste 

instituto. 

 

 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA 

TIAGO AUGUSTO ROSSATO 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA 

GUILHERME GROSSI 

JOSE CARLOS DE PEDRO 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0124/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário do Patrimônio, deste 

instituto. 

 

 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA 

TIAGO AUGUSTO ROSSATO 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA 

GUILHERME GROSSI 

JOSE CARLOS DE PEDRO 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0125/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Desfazimento de Bens, deste 

instituto. 

 

 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA 

TIAGO AUGUSTO ROSSATO 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA 

GUILHERME GROSSI 

JOSE CARLOS DE PEDRO 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0126/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENIS CONTINI, ocupante do cargo Técnico de 

Laboratório – Área Informática, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Campus Birigui, no 

período de 04/01/2016 a 18/01/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0127/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MAIRA PINCERATO ANDÓZIA, ocupante do cargo 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Gerente Educacional (CD4) do Campus Birigui, no período de 04/01/2016 

a 02/02/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0128/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS RINALDINI, ocupante do cargo Assistente de 

Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador 

de Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 

por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0129/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 

 

 

RENATO CORREIA DE BARROS - Docente 

ANDREIA DE ALCÂNTARA CERIZZA - Docente 

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES - Docente 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA - Docente 

MAIRA PERES ALVES SANTIM - Docente 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO – Pedagoga 

ANDRÉ LUIZ LEAL LIMIERI - Discente 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0130/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG2) do Campus Birigui, no período 

de 18/01/2016 a 01/02/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0131/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINE AVANÇO, para 

secretariar o CONCAM – Conselho de Câmpus do IFSP Câmpus Birigui, conforme 

Resolução Nº45/2015 de 15 de Junho de 2015. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0132/2015, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0129/2015, DE 03 DE 

DEZEMBRO DE 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 

 

 

RENATO CORREIA DE BARROS - Docente 

ANDREIA DE ALCÂNTARA CERIZZA - Docente 

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES - Docente 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA - Docente 

MAIRA PERES ALVES SANTIM - Docente 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO – Pedagoga 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - Pedagoga 

ANDRÉ LUIZ LEAL LIMIERI - Discente 

 

 

   

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0133/2015, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0124/2015, designando os servidores 

abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário do Patrimônio, deste instituto. 

 

 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

TIAGO AUGUSTO ROSSATO 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA 

GUILHERME GROSSI 

JOSE CARLOS DE PEDRO 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0134/2015, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0125/2015, designando os servidores 

abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Desfazimento de Bens, deste instituto. 

 

 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

TIAGO AUGUSTO ROSSATO 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA 

GUILHERME GROSSI 

JOSE CARLOS DE PEDRO 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

PORTARIA N.º BRI.0135/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º – APROVAR os calendários escolares do ano letivo de 2016, dos 

Cursos Técnicos Integrados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI.0136/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º – APROVAR os calendários escolares do ano letivo de 2016, dos 

Cursos Técnicos Concomitantes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI.0137/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º – APROVAR os calendários escolares do ano letivo de 2016, dos 

Cursos Licenciaturas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 

PORTARIA N.º BRI.0138/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º – APROVAR os calendários escolares do ano letivo de 2016, dos 

Cursos Superiores de Tecnologia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

PORTARIA Nº BRI.0139/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO, 

deste instituto. 

 

  CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

DANIELA GALERA CASTILHO 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 

RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA 

SILVANIA GALLO ANDREAZI 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO 

ANDERSON GUSTAVO LAHR 

DANILO PAZIAN PAULO 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO 

VICENTE GERLIN NETO 

ALLAN VICTOR RIBEIRO 

ÉRICA ALVES ROSSI 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0140/2015, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015 e Memorando Circular Nº 016/ DAA/PRE RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a EQUIPE DE APOIO, no processo de matrícula, 

na recepção, conferência, e cálculo da renda familiar per capita. 

 

 

DANIELA GALERA CASTILHO 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

LUCAS RINALDINI 

RENATO FELIX LANZA  

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 01 14 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 01 21 

TOTAL/ANO 03 140 

 


